
6Diário Oficial Eletrônico nº 1385 • Terça-feira, 18 de outubro de 2022

de Justiça, aos 13 de outubro de 2022.

MANUEL PINHEIRO FREITAS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PRESIDENTE DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA

Final do ato: 104.2022

A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, DANIELE CARNEIRO FONTENELE, no uso
de suas atribuições legais, bem como as delegações contidas na
Portaria nº 01/2022, datada de 03.01.2022, publicada no Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Ceará de
03.01.2022, e tendo em vista o que consta nos Processos nº
09.2022.00030119-4 e  09.2022.00031786-4,

RESOLVE DESIGNAR A PROMOTORA DE JUSTIÇA
CAMILA MARIA OLIVEIRA DE SABOYA, titular da 180ª
Promotoria de Justiça de Fortaleza, para, sem prejuízo de suas
atuais atribuições, oficiar nas demandas urgentes da 172ª
Promotoria de Justiça de Fortaleza, nos dias 10, 13 e 17 de
outubro de 2022, em face do afastamento do PROMOTOR DE
JUSTIÇA LUIZ ANTONIO ABRANTES PEQUENO, sem
ônus para a Procuradoria Geral de Justiça.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O - G E R A L  D A
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, aos
05 de outubro de 2022.

Daniele Carneiro Fontenele
Promotora de Justiça (respondendo)

Portaria Nº 4472/2022/SEGE
Fortaleza, 5 de outubro de 2022

Inicio do ato: 4472/2022/SEGE

Final do ato: 4472/2022/SEGE

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO
ART. 48, XXXIII, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 72/2008, REUNIDO POR OCASIÃO DA 13ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA,  EM 18/10/2022,  RESOLVE
APROVAR A PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DOS
ARTIGOS 12, 75, 79 DO REGIMENTO INTERNO DO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PUBLICO DO
ESTADO DO CEARÁ, NA FORMA DISPOSTA A SEGUIR:

TÍTULO III
DAS ATRIBUIÇÕES E DAS DELIBERAÇÕES DO

Regimento
Fortaleza, 18 de outubro de 2022

Inicio do ato:

CONSELHO SUPERIOR

CAPÍTULO I
DAS ATRIBUIÇÕES

Art. 12 - (...)

XIV - Examinar e deliberar sobre prorrogação e arquivamento
ou não de inquérito civil, na forma da Lei;

CAPÍTULO V
D O  P R O C E D I M E N T O  A D M I N I S T R A T I V O ,  D O
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO E DO INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

Art. 75 - A Secretaria dos Órgãos Colegiados procederá à
distribuição dos autos dos procedimentos administrativos, dos
procedimentos preparatórios e dos inquéritos civis, com a
promoção do arquivamento, entre os membros do Conselho,
observado o critério de distribuição eletrônica.

Parágrafo único. Tratando-se de inquérito civil que verse sobre
ato de improbidade administrativa e havendo pedido de
prorrogação, será este, também distribuído observando-se o
critério de distribuição eletrônica. (N.R.).

Art. 79- (…)

IV – Prorrogação de inquérito civil que verse sobre ato de
improbidade administrativa e, neste caso, encaminhando os
autos à Secretaria dos Órgãos Colegiados, para inclusão da
deliberação monocrática na Ata de Julgamento que se seguir a
decisão, visando dar cumprimento ao princípio de publicidade.

JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO
Vice-Procurador Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público em
exercício

LUZANIRA MARIA FORMIGA
Conselheira

MIGUEL ÂNGELO DE CARVALHO PINHEIRO
Conselheiro

FRANCISCO OSIETE CAVALCANTE FILHO
Conselheiro

PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE OLIVEIRA
Corregedor-Geral do Ministério Público

FRANCISCO LUCÍDIO DE QUEIROZ JÚNIOR
Conselheiro

LUÍS LAÉRCIO FERNANDES MELO
Conselheiro

Procurador-Geral de Justiça:
Manuel Pinheiro Freitas
Vice Procurador-Geral de Justiça
José Maurício Carneiro

Corregedor-Geral:
Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Secretário-Geral:
Hugo José Lucena de Mendonça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina



7Diário Oficial Eletrônico nº 1385 • Terça-feira, 18 de outubro de 2022

FRANCISCO  XAVIER BARBOSA FILHO
Conselheiro

MARCOS WILLIAM LEITE DE OLIVEIRA
Conselheiro

Final do ato:

ATOS DA SECRETARIA GERAL

A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, DANIELE CARNEIRO FONTENELE, no uso
de suas atribuições legais, bem como as delegações contidas na
Portaria nº 01/2022, datada de 03.01.2022, publicada no Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Ceará de
03.01.2022, e tendo em vista o que consta no Processo nº
09.2022.00018529-1,

RESOLVE CONCEDER À PROMOTORA DE JUSTIÇA
Gabrielle Correia Lima Pereira, titular da  2ª Promotoria de
Justiça de Eusébio, 02 (dois) dias de folgas compensatórias, a
serem usufruídas nos dias 13 e 14 de outubro de 2022, em razão
do exercício no plantão da 2ª Promotoria de Justiça de Eusébio,
ocorrido em 20/10/2021 por meio da Portaria n. 2268/2021, de
08/07/2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O - G E R A L  D A
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, aos
27 de setembro de 2022.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE
Secretária-Geral (respondendo)

Portaria Nº 4380/2022/SEGE
Fortaleza, 27 de setembro de 2022

Inicio do ato: 4380/2022/SEGE

Final do ato: 4380/2022/SEGE

A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, DANIELE CARNEIRO FONTENELE, no uso
de suas atribuições legais, bem como as delegações contidas na
Portaria nº 01/2022, datada de 03.01.2022, publicada no Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Ceará de
03.01.2022, e tendo em vista o que consta no Processo nº
09.2022.00018529-1,

RESOLVE DESIGNAR O PROMOTOR DE JUSTIÇA
JUCELINO OLIVEIRA SOARES, titular da 3ª Promotoria de
Justiça de Eusébio, para, sem prejuízo de suas atuais
atribuições, oficiar nas demandas urgentes da 2ª Promotoria de
Justiça de Eusébio, nos dias 13 e 14 de outubro de 2022, em
face do afastamento da Promotora de Justiça Gabrielle Correia
Lima Pereira, sem ônus para a Procuradoria Geral de Justiça.

Portaria Nº 4382/2022/SEGE
Fortaleza, 27 de setembro de 2022

Inicio do ato: 4382/2022/SEGE

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O - G E R A L  D A
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, aos
27 de setembro de 2022.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE
Secretária-Geral (respondendo)

Final do ato: 4382/2022/SEGE

A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, DANIELE CARNEIRO FONTENELE, no uso
de suas atribuições legais, bem como as delegações contidas na
Portaria nº 01/2022, datada de 03.01.2022, publicada no Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Ceará de
03.01.2022, e tendo em vista o que consta nos Processos nº
09.2022.00030119-4 e  09.2022.00031786-4 ,

RESOLVE CONCEDER AO PROMOTOR DE JUSTIÇA
LUIZ ANTONIO ABRANTES PEQUENO, titular da 172ª
Promotoria de Justiça de Fortaleza, 03 (três) dias de folgas
compensatórias, a serem usufruídas nos dias 10, 13 e 17 de
outubro de 2022, em razão do exercício nos plantões da 172ª
Promotoria de Justiça de Justiça, ocorrido em 20/11/2021 e
24/12/2021, mediante Portaria nº 152/2021, datada de
29/01/2021 e Portaria nº 3382/2021, datada de 29/01/2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O - G E R A L  D A
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Fortaleza, aos
05 de outubro de 2022.

DANIELE CARNEIRO FONTENELE
        Secretária-Geral (respondendo)

Portaria Nº 4473/2022/SEGE
Fortaleza, 5 de outubro de 2022

Inicio do ato: 4473/2022/SEGE

Final do ato: 4473/2022/SEGE

A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, DANIELE CARNEIRO FONTENELE, no uso
de suas atribuições legais, bem como as delegações contidas na
Portaria nº 01/2022, datada de 03.01.2022, publicada no Diário
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Ceará de
03.01.2022, e tendo em vista o que consta nos Processos nº
09.2022.00030119-4 e  09.2022.00031786-4,

RESOLVE DESIGNAR A PROMOTORA DE JUSTIÇA
TEREZINHA ANTÔNIA DE ALBUQUERQUE GOMES,
titular da 171ª Promotoria de Justiça de Fortaleza, para, sem
prejuízo de suas atuais atribuições, oficiar nas demandas
urgentes da 119ª Promotoria de Justiça de Fortaleza, nos dias
10, 13 e 17 de outubro de 2022, em face do afastamento do

Portaria Nº 4474/2022/SEGE
Fortaleza, 5 de outubro de 2022

Inicio do ato: 4474/2022/SEGE

Procurador-Geral de Justiça:
Manuel Pinheiro Freitas
Vice Procurador-Geral de Justiça
José Maurício Carneiro

Corregedor-Geral:
Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Secretário-Geral:
Hugo José Lucena de Mendonça

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina


